
Obecně závazná vyhláška o místních poplatcích 

Zastupitelstvo obce Lány vydává dne 12.1.2004 podle § 10 a § 84 odst. 2 písm. i) zákona č. 
128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů a na základě zákona 
ČNR č.565/1990 Sb., o místních poplatcích ve znění pozdějších předpisů tuto obecně 
závaznou vyhlášku obce Lány.  
 
Část první 
Základní ustanovení 
Čl.1 
1/ Obec Lány zavádí a vybírá tyto místní poplatky: 
a) poplatek ze psů 
b) poplatek za užívání veřejného prostranství 
c) poplatek z ubytovací kapacity 
d) poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a 
odstraňování komunálních odpadů 
e) poplatek za zhodnocení stavebního pozemku možností jeho připojení na stavbu vodovodu 
nebo kanalizace 
 
2/ Výkon státní správy místních poplatků provádí Obecní úřad Lány (dále jen správce 
poplatku). Na řízení o poplatcích se vztahuje zákon č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků, 
ve znění pozdějších předpisů, není-li zákonem č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve 
znění pozdějších předpisů stanoveno jinak. 
 
Část druhá 
Místní poplatky 
 
Hlava I 
Poplatek ze psů 
 
Čl.2 
Předmět poplatku 
Poplatku podléhají psi starší tří měsíců. 
 
Čl.3 
Poplatník 
Poplatek ze psů platí držitel psa. Držitelem je fyzická nebo právnická osoba, která má trvalý 
pobyt nebo sídlo na území obce Lány. 
 
Čl.4 
Oznamovací povinnost 
1/ Poplatník je povinen oznámit správci poplatku do 30 dnů své poplatkové povinnosti, tj. 
dovršení stáří psa 3 měsíců nebo započetí držení psa staršího. Stejným způsobem a ve stejné 
lhůtě je poplatník povinen zánik své poplatkové povinnosti. 
2/ Povinnost oznámit držení psa má i osoba, která je od placení poplatku podle zákona 
o místních poplatcích nebo podle této vyhlášky osvobozena. Důvod pro osvobození musí 
poplatník správci poplatku prokázat. 
3/ poplatník je rovněž povinen oznámit správci poplatku každou skutečnost, která má vliv na 
výši jeho poplatkové povinnosti nebo na vznik a zánik osvobození, a to do 30 dnů ode dne, 
kdy tato skutečnost nastala. 



4/ Při plnění oznamovací povinnosti je poplatník povinen současně sdělit správci poplatku 
příjmení, jméno nebo název právnické osoby, trvalý pobyt nebo sídlo, rodné číslo nebo IČO. 
 
Článek 5 
Identifikace psů 
Správce poplatku vydá poplatníkovi evidenční známku pro psa bez ohledu na to, zda pes 
poplatku podlého nebo je od poplatku osvobozen. Tato známka je nepřenosná na jiného psa, i 
kdyby šlo o psa téhož držitele. Ztrátu nebo odcizení této známky je poplatník povinen správci 
poplatku nahlásit nejpozději do 30 dnů. Volné pobíhání psů na veřejném prostranství je 
zakázáno. 
 
Článek 6 
Vznik a zánik poplatkové povinnosti 
1/ Poplatková povinnost vzniká v kalendářním měsíci, ve kterém pes dovršil stáří 3 měsíců. 
Poplatek se platí za každý i započatý kalendářní měsíc. 
2/ Zanikne-li poplatková povinnost (např. úhyn psa, jeho ztráta, darování nebo prodej), 
poplatek se platí i za započatý kalendářní měsíc. 
 
Článek 7 
Sazba poplatku 
Poplatek činí za kalendářní rok: 
a) za prvního psa ………………………………….. 100,--Kč 
b) za psa chovaného osamělých důchodce, jehož jediným příjmem je invalidní, starobní či 
vdovský důchod ……………………………….. 50,-- Kč 
c) za druhého a každého dalšího psa je sazba zvýšena o 50% 
d) při vzniku povinnosti během roku činí alikvotní platba měsíčně 1/12 roční sazby, počínající 
měsícem, ve kterém povinnost vznikla 
 
Článek 8 
Splatnost poplatku 
Poplatek je splatný: 
a) nejpozději do 31.5. každého roku platbou v hotovosti na OÚ Lány 
b) nový držitel psa je povinen zaplatit poplatek do 30 dnů od vzniku povinnosti 
 
Článek 9 
Osvobození 
1/ poplatek se neplatí nebo jsou od poplatku osvobozeni psi: 
a) jejichž vlastníky jsou osoby nevidomé, bezmocné nebo držitelé průkazek ZTP/P (zvlášť 
těžce postižený s průvodcem) 
2/ poplatník je povinen správci poplatku vždy do 31.3. příslušného kalendářního roku 
prokázat, že důvod osvobození trvá. 
3/ Osvobození od poplatku ze psů zaniká, zanikne-li důvod osvobození. 
 
Hlava II 
Poplatek za užívání veřejného prostranství 
 
Článek 10 
Předmět poplatku 
Poplatek se vybírá za zvláštní užívání veřejného prostranství, kterým se rozumí provádění 
výkopových prací, umístění dočasných staveb a zařízení sloužících pro poskytování prodeje a 



služeb, pro umístění stavebních nebo reklamních zařízení, zařízení cirkusů, lunaparků a jiných 
obdobných atrakcí, umístění skládek, vyhrazení trvalého parkovacího místa a užívání toho 
prostranství pro kulturní, sportovní a reklamní akce nebo potřeby tvorby filmových a 
televizních děl. 
 
Článek 11 
Veřejné prostranství 
Podle ustanovení § 34 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení) se za veřejné 
prostranství považují všechna náměstí, ulice, tržiště, chodníky, veřejná zeleň, parky a další 
prostory přístupné každému bez omezení, tedy sloužící obecnému užívání, a to bez ohledu na 
vlastnictví k tomu prostoru. viz. příloha č.1 
 
Článek 12 
Poplatník 
Poplatek platí fyzické i právnické osoby, které užívají veřejné prostranství způsobem uvedený 
v čl.10. 
 
 
Článek 13 
Oznamovací povinnost 
1/ poplatník je povinen oznámit správci poplatku písemně nebo ústně do protokolu užívání 
veřejného prostranství nejméně 30 dní před jeho započetím. V případě užívání veřejného 
prostranství na dobu kratší než 30 dní je nutno splnit tuto povinnost nejpozději v den zahájení 
užívání veřejného prostranství některým ze způsobů zvláštního užívání. Pokud tento den 
připadne na sobotu, neděli nebo státem uznaný svátek, je dnem, ve kterém je poplatník je 
povinen oznamovací povinnost splnit, nejblíže předcházející pracovní den. 
2/ Po ukončení užívání veřejného prostranství je poplatník povinen oznámit tuto skutečnost 
správci poplatku stejným způsobem jako v odstavci 1 do 5 dnů a nahlásit rozsah záboru v m2. 
3/ Při plnění oznamovací povinnosti je poplatník povinen sdělit správci poplatku příjmení, 
jméno, nebo název právnické osoby, bydliště nebo sídlo, rodné číslo nebo IČO. Jde-li 
o fyzickou osobu, která je podnikatelským subjektem, uvede též čísla u peněžních ústavů, na 
nichž jsou soustředěny peněžní prostředky z její podnikatelské činnosti. 
4/ Splnění oznamovací povinnosti nenahrazuje: 
a) souhlas vlastníka dotčeného pozemku s jeho zvláštním užíváním způsobem uvedeným 
v článku 10. 
b) Splnění dalších podmínek stanovených zvláštními právními předpisy nebo obecně 
závaznými předpisy obce. 
 
Článek 14 
Vznik a zánik poplatkové povinnosti 
Poplatková povinnost vzniká od prvého dne, kdy došlo k užívání veřejného prostranství 
způsobem uvedeným v článku 10 a trvá až do dne, kdy toto užívání skončilo, zařízení bylo 
odstraněno a veřejné prostranství bylo uvedeno do původního stavu. 
 
Článek 15 
Sazba poplatku 
1/ poplatek za užívání veřejného prostranství činí za každý i započatý m2 a den užívání 
veřejného prostranství: 
a) k umístění stánků, pultů, kiosků k prodejním účelům včetně manipulačního prostoru, 
skládek zboží, vystaveného zboží: 



- za trvalé umístění ročně za 1 m2 ………………………….400,--Kč 
- za krátkodobé používání na místě k tomuto účelu určeném za 1 m2 a den 
……………………………………………………… 10,--Kč 
- za dlouhodobé umístění těchto zařízení může být poplatek stanoven paušální částkou 
b/ za použití veřejného prostranství k umístění reklamního zařízení všeho druhu: 
- do 1 m2 ……………………………………………. 10,-Kč/den 
- za každý započatý m2 …………………………….. 10,-Kč/den 
c/ parkování motorových vozidel na veřejném prostranství je povoleno pouze v místech 
označených dopravním značením „P“ a dodatkovou tabulkou – placené parkovací místo jen 
na povolení OÚ Lány……….. 300,-Kč/měs. 
d/ na všech ostatních prostranstvích je parkování zakázáno. 
e/ v případě zastavení a stání motorových vozidel na prostranstvích, která nejsou řešena touto 
vyhláškou, platí zákon č.12/1997 Sb., vyhláška číslo 99/1989 Sb. ve znění vyhlášky č. 
24/1990 o pravidlech silničního provozu 
f/ ke stání osobních vozidel určených k opravě a údržbě je možné pouze na vyhrazeném 
prostoru, o které majitel provozovny požádá OÚ Lány. Poplatek za jedno vyhrazené místo 
činí…………………… 300,--Kč/měs. 
g/ za použití veřejného prostranství k umístění skládky stavebního materiálu měsíčně za 1 m2 
……………………………………….. 15,--Kč Při stavbě povolené stavebním povolením 
nebo ohlášením bude sazba projednána individuálně. 
h/ za použití veřejného prostranství pro provoz lunaparků, cirkusů a jiných obdobných atrakcí 
jedno zařízení/1den ………………. 100,--Kč 
ch/ za použití veřejného prostranství pro kulturní a sportovní akce za 1 m2/1 den 
……………………………………………… 1,-- Kč 
i/ za umístění stavebního zařízení, stavebních a demoličních odpadů a provádění výkopů 
m2/den……………………………….. 5,--Kč 
 
Článek 16 
Splatnost poplatku 
1/ Poplatek je splatný: 
a) při užívání veřejného prostranství po dobu kratší než 30 dnů nejpozději v den, kdy bylo 
s užíváním veřejného prostranství započato 
b) při užívání veřejného prostranství po dobu delší než 30 dnů nejpozději v den, kdy užívání 
veřejného prostranství skončilo, poplatek je možno rozdělit do pravidelných měsíčních 
splátek splatných 1.den v příslušném měsíci 
c) poplatek stanovený týdenní nebo měsíční paušální částkou je splatný poslední den 
v příslušném týdnu nebo měsíci 
d) poplatek stanovený roční paušální částkou je splatný do 31.1. příslušného kalendářního 
roku 
2/ připadne-li lhůta splatnosti na sobotu, neděli nebo státem uznaný svátek, je dnem, ve 
kterém je poplatník povinen svoji povinnost splnit, nejblíže předcházející pracovní den. 
 
Článek 17 
Osvobození 
Poplatku za užívání veřejného prostranství nepodléhají: 
a) akce pořádané na veřejném prostranství bez vstupného 
b) akce, jejichž výdělek je určen na charitativní a veřejně prospěšné účely 
c) vyhrazení trvalého parkovacího místa pro osoby invalidní 
d) sběrné nádoby na komunální odpad, jeho složky a ostatní odpad, ve vlastnictví pověřené 
osoby rozmístěné se souhlasem obce na místech určených obcí 



 
Článek 18 
Vznik a zánik poplatkové povinnosti 
Poplatek se platí od prvého dne, kdy došlo k užívání veřejného prostranství způsobem 
uvedeným v článku 16 až do dne, kdy toto užívání skončilo, zařízení bylo odstraněno a 
veřejné prostranství bylo uvedeno do původního stavu. 
 
Hlava III 
Poplatek z ubytovací kapacity 
 
Článek 19 
Předmět poplatku 
Poplatek se vybírá v místech soustředěného turistického ruchu s ubytovací kapacity 
v zařízeních určených k přechodnému ubytování za úplatu. 
 
Článek 20 
Poplatek platí obyvatel, kterým je fyzická nebo právnická osoba, která přechodné ubytování 
poskytla. 
 
Článek 21 
Oznamovací povinnost 
1/ Ubytovatel je povinen správci poplatku oznámit písemně nebo ústně do protokolu zahájení 
činnosti spočívající v poskytování přechodného ubytování ve lhůtě do 15 dnů ode dne 
faktického zahájení činnosti. Ubytovatel obdobným způsobem a ve stejných lhůtách oznámí 
správce poplatku ukončení činnosti spočívající v poskytování přechodného ubytování. 
2/ Při plnění oznamovací povinnosti je ubytovatel povinen sdělit správci poplatku příjmení, 
jméno nebo název právnické osoby, bydliště nebo sídlo, rodné číslo nebo IČO. Jde-li 
o fyzickou nebo právnickou osobu, která je podnikatelským subjektem, uvede též čísla účtů 
u peněžních ústavů, na nichž jsou soustředěny peněžní prostředky z její podnikatelské 
činnosti. 
3/ Ubytovatel je povinen vést v písemné podobě evidenční knihu, do které zapisuje dobu 
ubytování, jméno, příjmení, adresu místa trvalého pobytu nebo místa trvalého bydliště 
v zahraničí a číslo občanského průkazu nebo cestovního dokladu fyzické osoby, které 
ubytování poskytl. Zápisy do evidenční knihy musí být vedeny přehledně a srozumitelně. 
Tyto zápisy musí být uspořádány postupně z časového hlediska. Stránky musí být očíslován a 
musí být uváděna pořadová čísla od počátku do konce kalendářního roku. Zápisy v evidenční 
knize je oprávněn kontrolovat pověřený pracovník správce poplatku. 
 
Článek 22 
Sazba poplatku 
Poplatek z ubytovací kapacity činí za každé využité lůžko a den ……. 4,--Kč 
 
Článek 23 
Splatnost poplatku 
Poplatek je splatný nejpozději do 15 dnů po uplynutí kalendářního čtvrtletí kalendářního roku. 
 
Článek 24 
Osvobození 
1/ Poplatku ubytovací kapacita nepodléhá: 
- ubytovací kapacita v zařízeních sloužících pro přechodné ubytování studentů a žáků 



- ubytovací kapacita v zařízeních sloužících pro ubytování pracovníků fyzických a 
právnických osob, které tato zařízení vlastní nebo k nim mají právo hospodaření 
2/ Vznik nároku na osvobození od placení poplatku je poplatník povinen správci poplatku 
oznámit písemně nebo ústně do protokolu ve lhůtě do 15 dnů ode dne, kdy nastala skutečnost 
zakládající nárok na osvobození. Stejným způsobem a ve stejné lhůtě je poplatník povinen 
oznámit zánik nároku na osvobození. 
 
Hlava IV. 
Poplatek za zhodnocení stavebního pozemku možností jeho připojení na stavbu vodovodu a 
kanalizace 
 
Článek 25 
Předmět poplatku 
Poplatku podléhá stavební pozemek s možností připojení na obcí stanovenou stavbu 
vodovodu a kanalizace. 
 
Článek 26 
Poplatník 
Poplatek platí vlastník pozemku, pokud je k pozemku více vlastníků platí poplatek společně a 
nerozdílně. 
 
Článek 27 
Oznamovací povinnost 
Poplatník je povinen do 30 dnů od vydání územního rozhodnutí pro příslušný stavební 
pozemek požádat o uzavření smlouvy o připojovacím poplatku pro napojení budoucí stavby 
na vodovodní nebo kanalizační řad vybudovaný obcí. 
 
Článek 28 Vznik a zánik poplatkové povinnosti 
Poplatková povinnost vzniká od prvého dne po nabytí právní moci stavebního povolení pro 
stavbu vodovodní nebo kanalizační přípojky příslušné stavební parcely. 
 
Článek 29 
Sazba poplatku 
1/Sazba poplatku bude stanovena smlouvou, která musí být uzavřena před vydáním 
stavebního povolení pro stavbu vodovodní a kanalizační přípojky příslušné stavební parcely. 
2/Celková výše poplatku bude stanovena násobkem výměry stavebního pozemku dle 
geometrického zaměření a pevnou částkou ve výši 20,--Kč/m2. 
3/ Sazba poplatku může být snížena o náklady nutné pro vybudování hlavního vodovodního 
nebo kanalizačního řadu, který bude napojen na obcí vybudovaný vodovodní nebo 
kanalizační řad. 
 
článek 30 
Splatnost poplatku 
Poplatek je splatný nejpozději do 30 dnů od vzniku poplatkové povinnosti. 
 
Hlava V. 
Poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a 
odstraňování komunálních odpadů. 
Článek 31 
Poplatník 



Poplatník platí: 
1/ fyzická osoba, která má v obci trvalý pobyt, za domácnost může být poplatek odváděn 
společným zástupcem, za rodinný nebo bytový dům vlastníkem nebo správcem, tyto osoby 
jsou povinny obci oznámit jména data narození osob, za které poplatek odvádějí  
2/ fyzická osoba, která ve vlastnictví stavbu určenou nebo sloužící k individuální rekreaci, ve 
které není hlášená k trvalému pobytu žádná fyzická osoba, má-li k této stavbě vlastnické 
právo více osob, jsou povinny platit poplatek společně a nerozdílně, a to ve výši odpovídající 
poplatku za jednu fyzickou osobu. 
 
Článek 32 
Oznamovací povinnost 
1/ Poplatník stanovený v čl.31, odst.2 této vyhlášky je povinen oznámit písemně nebo ústně 
do protokolu správci poplatku nejpozději do 30 dnů ode dne, kdy oznamovací povinnost 
vznikla: příjmení, jméno, bydliště, rodné číslo, evidenční nebo popisné číslo stavby určené 
nebo sloužící k individuální rekreaci, není-li tato stavba označena evidenčním nebo popisným 
číslem, číslo parcelní pozemku, na kterém je tato stavba umístěna. 
2/ poplatníci stanovení v čl. 31 této vyhlášky jsou povinni stejným způsobem a ve stejné lhůtě 
oznámit správci poplatku zánik své poplatkové povinnosti v důsledku změny trvalého pobytu 
nebo v důsledku změny vlastnictví ke stavbě určené nebo sloužící k individuální rekreaci.  
 
Článek 33 
Sazba poplatku 
1/ Sazba poplatku pro poplatníka podle čl. 31 odst.1 této vyhlášky činí 360,--Kč a je tvořena: 
a/ z částky 250,--Kč za kalendářní rok 
b/ z částky 110,--Kč za kalendářní rok 
 
2/ sazba poplatku pro poplatníka podle čl.31 odst.2 této vyhlášky činí ……,--Kč a je tvořena: 
a/ z částky 250,--Kč za kalendářní rok 
b/ z částky 110,--Kč za kalendářní rok 
 
výpočet 1b) a 2b) celkové náklady na svoz komunálního odpadu za rok 2003 
……………………………………………………….. 691.361,37 
počet osob dle čl.31 k 31.12.2003…………………… 1.658 
průměrné náklady na 1 osobu/rok …………………… 416,99 Kč 
3/ V ceně poplatku za jednu osobu je zahrnuta likvidace maximálně 36 litrů odpadu na osobu 
a týden ve společném RD. Při požadavku likvidace vyššího množství komunálního odpadu 
než 36 litrů na osobu a týden si občané mohou pořídit další sběrnou nádobu a objednat její 
vyvážení za cenu stanovenou pověřenou svozovou firmou tj. pro rok 2004 650,--Kč. 
4/ v případě změny místa trvalého pobytu nebo změny vlastnictví stavby, která je určena nebo 
slouží k individuální rekreaci v průběhu kalendářního roku, se uhradí poplatek v poměrné 
výši, která odpovídá počtu kalendářních měsíců pobytu nebo vlastnictví stavby v příslušném 
kalendářním roce. Dojde-li ke změně v průběhu kalendářního měsíce, je pro stanovení počtu 
měsíců rozhodný stav na konci tohoto měsíce. Změna týkající se plátce poplatku rozhodná pro 
stanovení výše poplatku se zohlední od prvního měsíce následujícího po jejím provedení 
poměrnou částkou z celkové sazby. 
 
Článek 34 
Splatnost poplatku 
Plátce poplatku je povinen uhradit poplatek nejpozději do 1.3. příslušného roku za tento rok. 
Správce poplatku může na základě žádosti povolit splátky poplatku. 



 
Článek 35 
Osvobození 
1/ Od povinnosti platit poplatek jsou osvobozeni: 
a) osoby, které vykonávají základní vojenskou službu (nevztahuje se na civilní službu) 
b) osoby po dobu, kterou jsou ve vyšetřovací vazbě nebo výkonu trestu 
c) osoby, které pobývají mimo území ČR, trvá-li tento pobyt nepřetržitě déle než 120 dní 
v kalendářním roce 
d) osoby, které jsou nepřetržitě hospitalizovány ve zdravotnickém zařízení déle než 60 dní 
v kalendářním roce a to po dobu hospitalizace. Započatý měsíc hospitalizace (nad 60 dnů) se 
započítává jako úplný. 
e) Děti ve věku do 4 let vč. věku dosažení této věkové hranice 
f) Osoby registrované na ohlašovně obecního úřadu 
 
2/ od povinnosti platit poplatek jsou uvedené osoby osvobozeny pouze tehdy, pokud doloží 
skutečnosti zakládající nárok na osvobození podle odst.1 tohoto článku a to u uvedeného 
takto: 
- osoby uvedené v bodě a) povolávacím rozkazem 
- osoby uvedené v bodě b) příslušným dokladem o propuštění z výkonu trestu nebo vazby 
- osoby uvedené pod bodem c) potvrzením zdravotní pojišťovny o odhlášení žadatele od 
platby zdravotního pojištění z důvodu dlouhodobého pobytu v zahraničí nebo četným 
prohlášením 
- osoby uvedené v bodě d) příslušným dokladem o hospitalizaci ve zdravotnickém zařízení a 
propuštění z něj 
- osoby uvedené v bodě e) f) – neprokazuje se 
3/ Osoby uvedené v odst.1 mohou uplatnit nárok na osvobození od poplatku nejpozději do 30 
dnů po pominutí důvodu prominutí poplatku. V těchto případech bude poplatek prominut 
zpětně za celou prokázanou dobu trvání osvobození od poplatku. 
4/ Osoby osvobozené od placení poplatku jsou povinny oznámit správci poplatku skutečnosti 
způsobující zánik osvobození a to ve lhůtě nejpozději do 30 dnů od vzniku skutečnosti 
zakládající zánik nároku. 
 
Článek 36 
Úlevy 
1/ Nárok na úlevu z ročního poplatku ve výši 50% za daný kalendářní rok mají osoby: 
a) důchodci ve věku nad 70 let, vč.roku dosažení této věkové hranice 
b) studenti, kteří jsou přechodně ubytováni v místě studia 
2/Nárok na úlevu z poplatku u důchodců je doložen rodným číslem. Studenti doloží doklad 
o studiu a potvrzení o ubytování v místě sídla školy. 
 
Část třetí 
Ustanovení společná 
 
Článek 37 
Důsledky neplnění povinností vyplývající z vyhlášky 
1/ Nebudou-li poplatky zaplaceny (odvedeny) včas nebo ve správné výši, vyměří obec 
poplatek platebním výměrem. Včas nezaplacené (neodvedené) poplatky nebo jejich 
nezaplacenou (neodvedenou) část může obec zvýšit až na trojnásobek. Vyměřené poplatky se 
zaokrouhlují na celé koruny nahoru. 
2/ Pokud poplatník nesplní ve lhůtě stanovené touto vyhláškou svoji oznamovací povinnost 



vztahující se k jednotlivým místním poplatků nebo uloženou rozhodnutím podle zákona č. 
337/1992 Sb., o správě daní a poplatků, ve znění pozdějších předpisů, může mu správce 
poplatku opakovaně uložit pokutu za nepeněžité plnění ve smyslu ustanovení § 37 a 37a 
citovaného zákona. 
 
Článek 38 
Způsob placení místních poplatků 
Poplatek se platí v pokladně Obecního úřadu Lány, popřípadě složenkou, kterou na žádost 
poplatníka vystaví Obecní úřad Lány. 
 
Článek 39 
Lhůty pro vyměření a vymáhání poplatků 
1/ Pokud poplatník nebo plátce nesplní svoji poplatkovou povinnost stanovenou touto obecně 
závaznou vyhláškou, lze dlužné částky vyměřit nebo doměřit do 3 let od konce kalendářního 
roku, ve kterém poplatková povinnost vznikla. 
2/ Byl-li před uplynutím této lhůty učiněn úkon k vyměření nebo doměření poplatku, běží 
tříletá lhůta znovu od konce roku, v němž byl poplatník nebo plátce o tomto úkonu písemně 
uvědomen. Vyměřit nebo doměřit poplatek však lze nejpozději do 10 let od konce 
kalendářního roku, ve kterém poplatková povinnost vznikla. 
 
Článek 40 
Zánik osvobození 
Osvobození od místního poplatku zaniká zanikle-li důvod osvobození. 
 
Článek 41 
Odstranění tvrdosti 
Správce poplatku může na žádost poplatníka z důvodu odstranění tvrdosti poplatek nebo jeho 
příslušenství zcela nebo částečně prominout. 
 
Část čtvrtá 
Závěrečná ustanovení 
Zrušují se Obecně závazné vyhlášky Obce Lány: 
1/ č.1/2001 o místních poplatcích 
2/ č.1/2003 o místním poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, 
využívání a odstraňování komunálních odpadů 
 
Článek 43 
Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti dne 27.1.2004 


